ATA Nº 90 DO CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO

Aos dez dias do mês de maio de dois mil e vinte e dois às 11:00  horas, aconteceu o Fórum para o

processo de escolha das entidades civis para composição do Conselho Municipal dos Direitos da

Pessoa Idosa CMPDI, para o Biênio 2022-2024, na Sala de Reuniões da Secretaria do

Desenvolvimento Social, Centro, Capivari de Baixo/SC, onde estiveram presentes os seguintes

representantes  O Presidente e Conselheiro Sr. Hamilton Gomes de Sousa (Representante de

Entidade de Cunho Filantrópico e Social - APAE);  Pe. José Eduardo Bittencourt (Representante do

Credo Religioso); Sr. Richarles Oliveira de Jesus Júnior (Representante da Associação Jorge

Lacerda); Fernanda Francioni (Representante do Setor); Sônia Flor Borges (Representante da

Secretaria de Educação); Régia P. Adriano Aguiar (Representante da Secretaria de Gestão e da

Fazenda); Sra. Iracema  Medeiros (Representante do Grupos Unidos da Terceira Idade); Plínio da

Silva Vieira (Representante da Secretaria de Saúde); também estavam presentes a  Sra. Gisele

Nascimento Costa Constantino (Presidente da SANC – Associação de Amparo aos Necessitados de

Capivari de Baixo); O Presidente Sr. Hamilton Gomes de Sousa deu início a reunião cumprimentando

a todos e em seguida apresentou a pauta da reunião que seria a abertura do Fórum para o processo

de escolha dos representantes da sociedade civil para composição do Conselho Municipal dos Direitos

da Pessoa Idosa (CMPDI) de Capivari de Baixo para o biênio 2022-2024, tendo em vista que foi

realizada em outra ocasião uma reunião extraordinária para tratar do mesmo assunto que foi

documentado através da ata nº 85 do dia 21 de fevereiro de 2022, e mais duas outras oportunidades,

porém sem sucesso ou por falta de representantes e inscrições de sociedades civis ou por falta de

quórum para a concretização do referido fórum, se fez necessário mais essa reunião para tratarmos

da escolha das entidades não governamentais que farão parte do Conselho Municipal dos Direitos da

Pessoa Idosa para o biênio 2022/2024,  conforme trata o Edital de nº 01, expõe o Sr. Hamilton

(Presidente do CMDPI). Após a exposição do Sr. Presidente o mesmo passou a palavra para a

Secretaria do Conselho Sra. Rosália Liberato que apresentou a todos as inscrições das entidades que

se cadastraram para fazerem parte do CMDPI, conforme descrevo: SANC – Associação de Amparo

aos Necessitados de Capivari de Baixo (inscrita com o nº 001), Pastoral da Pessoa Idosa – Paróquia

São João Batista (inscrita com o nº 002); Associação Jorge Lacerda  (inscrita com o nº 003); APAE  -

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Capivari de Baixo (inscrita com o nº 04); Unidos da

Terceira Idade (Inscrição nº 05). Após a apresentação das inscrições e sendo que todos estavam

presentes. O presidente por sua vez começou com a leitura do Edital passando por todas as etapas

descritas no edital e no final, tendo em vista que a quantidade de entidades á ocuparem as vagas era

a mesma quantidade de vagas, não havendo necessidade de votação foram aprovadas por

unanimidade sem nenhuma restrição por parte dos conselheiros presentes. E, nada a mais havendo a

tratar-se tendo tudo  sido esclarecido foi encerrada a reunião as 11:30h (onze horas  e trinta). E, para

constar eu, Rosália Liberato (Secretária deste conselho), lavrei a presente ata que após lida e

aprovada será subscrita pelos membros presentes.